
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 112 del 19/01/2026   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio “Pacchetto quesiti” in materia di gestione del 
personale, fiscale e previdenziale proposto dalla ditta Venanzi e Associati Srl. CIG 
B9EF3B3BE0 - CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1. 

 
N. det. 2026/7 
 
N. cron. 112, in data 19/01/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1777 del 1° agosto 2025, relativa al conferimento dell’incarico 
alla sottoscritta Marisa Turrini di posizione organizzativa della presente U.O.C.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
immediatamente eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Presupposti di fatto 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 112 del 19/01/2026   Pagina 2 di 5 
 

 

Considerato che si rende necessario attivare un servizio di pareri e confronti in ambito giuslavoristico 
con specifico riferimento al rapporto di lavoro e gestione del personale, in materia previdenziale, 
assicurativa e fiscale a supporto dell’U.O.C. “Organizzazione Risorse Umane”; 
 
Visto il “Pacchetto quesiti” presente nei prodotti offerti a catalogo MePA dalla ditta Venanzi e Associati 
Srl al costo di € 600,00, oltre all’IVA al 22%, con durata 12 mesi, prorogabile di un ulteriore anno in 
forma tacita, fino all’esaurimento dei 10 quesiti inclusi nel pacchetto, con l’obiettivo di fornire un 
servizio in materia di gestione del personale, fiscale e previdenziale a supporto dell’U.O.C. 
“Organizzazione risorse umane”; 
 
Dato atto che in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e all’articolo 
17 comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023: 
• la scelta del contraente ha avuto luogo attraverso la procedura prevista dall’articolo 50, comma 1, 

lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 (che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali (…) e tale procedura risulta essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto ed 
alle tempistiche di affidamento; 

• è stata quindi utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del 
risultato ai sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 

• la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei 
Contratti; 

• le clausole ritenute essenziali, oltre che nella presente determinazione, sono contenute nella 
documentazione presentata dall’operatore economico; 

• il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 
1, del decreto legislativo n. 36/2023, che si svolgerà attraverso il portale MEPA; 

• in relazione al servizio che si intende acquisire non risultano attive convenzioni CONSIP né 
convenzioni attivate dalla centrale di committenza regionale (CUCSA FVG); 

• per l’esecuzione del servizio in parola non necessita l’iscrizione nella white list; 
• in relazione all’appalto da eseguirsi, non sussiste l’interesse transfrontaliero di cui all’articolo 48, 

comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023, considerato l’esiguo valore economico dell’appalto 
stesso; 

• non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’articolo 37 del d.lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 “in casi motivati, con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata esecuzione del 
precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 
Dato atto, per quanto riguarda gli adempimenti correlati alle procedure di affidamento secondo la 
disciplina del codice dei contratti, la normativa sulla tracciabilità e le prescrizioni in materia di 
anticorruzione, che: 
• è stata acquisita la dichiarazione resa nella forma della dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 

46 e 47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei 
contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 sottoscritta digitalmente 
dall’operatore economico; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 112 del 19/01/2026   Pagina 3 di 5 
 

 

• è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari sottoscritta digitalmente 
dall’operatore economico; 

• è stato acquisito il codice CIG B9EF3B3BE0 ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e in relazione al 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

• è stato acquisito il DURC con esito regolare, protocollo INAIL_52115473 con scadenza validità 
fino al 15/04/2026; 

• ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

• si è inteso non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione del modesto importo del servizio in parola; 

• trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000,00 la procedura è esente dal versamento del 
contributo ANAC da parte della stazione appaltante (Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023); 

 
Precisato che trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro le succitate attestazioni del possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione saranno verificate dall’Amministrazione con le 
modalità definite dalla determinazione del Segretario Generale numero cronologico 1979 del 
28.07.2023; in caso di accertamento negativo si procede alla risoluzione del contratto e di quanto altro 
previsto all’art. 52 comma 2 del Codice; 
 
Dato atto che, nell’ambito della procedura in parola, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione è Marisa Turrini, titolare di posizione organizzativa dell’U.O.C. Organizzazione Risorse 
Umane (determinazione dirigenziale di conferimento incarico di P.O. n. 1777 del 1° agosto 2025); 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso 
al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e 
si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
− l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti e, in particolare il comma 6 del 
medesimo articolo; 
− l’articolo 25 del d.lgs. 36/2023, ed in particolare il comma 2, che impone alle stazioni appaltanti e 
agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 
Motivazione 
 
Dato atto che la ditta Venanzi e Associati Srl dispone di esperienza pregressa nella specifica 
prestazione richiesta, come ampiamente dimostrato nel materiale informativo pubblicato e accessibile 
in rete; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 112 del 19/01/2026   Pagina 4 di 5 
 

 

 
Ritenuto di procedere all’acquisto a catalogo tramite portale MePA del servizio quesiti in materia di 
gestione del personale, fiscale e previdenziale denominato “Pacchetto quesiti”, erogato dalla ditta 
Venanzi e Associati Srl (P.IVA 02119120679) per il costo di € 600,00, oltre all’IVA al 22%, con durata 
12 mesi, prorogabile di un ulteriore anno in forma tacita, fino all’esaurimento dei 10 quesiti inclusi nel 
pacchetto, in quanto rispondente alle specifiche esigenze di un servizio in materia di gestione del 
personale, fiscale e previdenziale per l’anno 2026; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023, comma 6 “E’ comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”. 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare ed approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

2. procedere all’acquisto a catalogo tramite portale MEPA, ordine n. 8902703 del Servizio quesiti in 
materia di gestione del personale, fiscale e previdenziale denominato “Pacchetto quesiti”, erogato 
dalla ditta Venanzi e Associati Srl (P.IVA 02119120679) con sede in via Del Campetto 33, 
Giulianova (TE), ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con durata 12 mesi, 
prorogabile di un ulteriore anno in forma tacita, fino all’esaurimento dei 10 quesiti inclusi nel 
pacchetto, per un importo pari a € 600,00, oltre all’IVA al 22%; 

 
3. di impegnare la spesa di € 600,00, oltre all’IVA al 22% pari a € 132,00, per complessivi € 732,00 

come segue: 
 
Cap. Miss. Prog. Tit. Macroa

ggr. 
P.F.U. Descriz. C.D.C. Esigibilità 

01101306 01 10 01 03 U. 
1.03.02.99.999 

Altri servizi - 
gestione risorse 

umane 

100 2026 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 112 del 19/01/2026   Pagina 5 di 5 
 

 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle prestazioni effettivamente rese previa verifica 
dell’esatto adempimento, con successivo provvedimento e su presentazione di regolare fattura 
elettronica, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari citate in premessa; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio on-
line. 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Nel caso di personale che ha avuto parte all’istruttoria 
con attività a contenuto di discrezionalità anche limitato, la medesima dichiarazione è allegata in atti.  
 
Si precisa che la responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è la scrivente; 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 gennaio   2026 MARISA TURRINI 
 



 Atto n. 112 del 19/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURRINI MARISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2026 15:55:49


